



# Asociación Mexicana de Órganos de Control y Vigilancia en Instituciones de Educación Superior, A. C.

**M.A. JOSÉ EDUARDO HERNÁNDEZ NAVA  
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE COLIMA  
P R E S E N T E:**

Con base en las disposiciones del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2019; las consideraciones en relación a la matrícula emitidas por la SEP y su solicitud para que la AMOCVIES, A.C. auditara el Segundo informe semestral de matrícula y su variación con respecto al año anterior, la Universidad Autónoma de Tamaulipas fue designada como Auditor Externo AMOCVIES, A.C. para efectuar la auditoría a la matrícula de la Universidad de Colima.

## **OBJETIVO**

Verificar la confiabilidad de los datos reportados en los informes de matrícula del Segundo semestre en cumplimiento de las disposiciones que aplican del artículo 36, fracción III, del Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2019.

## **ALCANCES**

Recibida la información de la matrícula conforme a las indicaciones y formatos determinados por la SEP, cuyo contenido es responsabilidad de la Dirección General de Administración Escolar y de la Dirección General de Planeación y Desarrollo Institucional, se analizó de la siguiente manera.

- I. Se revisó el cálculo de la muestra representativa de los expedientes escolares de alumnos con base en la fórmula proporcionada por AMOCVIES, A.C., la estratificación se realizó por programa educativo. El total de matrícula de la Universidad reportado en el informe DGESU-SEP es de 28,462 alumnos y la muestra que se revisó es de 96 expedientes escolares.
- II. La auditoría consistió en la confrontación de la evidencia que soporta las cifras de la matrícula reportadas en el Segundo informe semestral de matrícula con base en el esquema determinado por la AMOCVIES, A.C., comprometiéndose a presentar los resultados de dicha auditoría externa con todo profesionalismo, imparcialidad y objetividad.



# Asociación Mexicana de Órganos de Control y Vigilancia en Instituciones de Educación Superior, A. C.

## RESULTADOS

### 1. Soporte de aspirantes a la Institución.

Los programas educativos de la Universidad de Colima cuentan con soporte documental en formato electrónico de los aspirantes registrados en el informe DGESU-SEP.

### 2. Análisis de duplicidad de alumnos registrados en la base de datos.

El 100% de los 28,462 alumnos no presenta duplicidad

### 3. Concordancia entre las cifras del Informe DGESU-SEP y la base de datos de Servicios Escolares.

Se encontró un 100% de concordancia entre las cifras de matrícula reportada en el Informe DGESU-SEP (aspirantes, nuevo ingreso, reingreso y matrícula total) con la base de datos de la matrícula de la Dirección General de Administración Escolar.

### 4. Concordancia entre las cifras del Informe DGESU-SEP y la Estadística 911.

Se encontró un 100% de concordancia entre las cifras de matrícula reportada en el informe DGESU-SEP (aspirantes, nuevo ingreso, reingreso y matrícula total) con la Estadística 911.

### 5. Revisión de expedientes escolares de alumnos registrados.

Los expedientes escolares de los alumnos de la muestra revisada cuentan con el 100% de los documentos señalados en la normativa correspondiente.

### 6. Resumen de matrícula.

Resumen de matrícula reportada con base en el informe DGESU-SEP y fecha de corte al 30 de septiembre de 2019.

Nivel	Matrícula de nuevo ingreso	Matrícula de reingreso	Total
Media Superior	5,288	9,670	14,958
TSU/PA	0	0	0
Licenciatura	3,767	9,081	12,848
Especialidad	57	133	190
Maestría	141	183	324
Doctorado	29	113	142
<b>Total</b>	<b>9,282</b>	<b>19,180</b>	<b>28,462</b>



# Asociación Mexicana de Órganos de Control y Vigilancia en Instituciones de Educación Superior, A. C.

## 7. Variación de la matrícula.

Se encontró que la variación entre los indicadores de matrícula de la Universidad de Colima a la fecha de corte con respecto al año anterior (30 septiembre 2019 / 28 septiembre 2018) es por la cantidad de 76 alumnos, como se muestra en el cuadro siguiente:

Nivel	Matrícula total actual de acuerdo al informe DGESU-SEP de (30 de septiembre de 2019)	Matrícula total del año pasado de acuerdo al Informe de auditoría externa de (28 de septiembre 2018)	Variación
Media Superior	14,958	14,859	99
TSU/PA	0	0	0
Licenciatura	12,848	12,890	-42
Especialidad	190	195	-5
Maestría	324	292	32
Doctorado	142	150	-8
<b>Total</b>	<b>28,462</b>	<b>28,386</b>	<b>76</b>


Porcentaje de variación global de la matrícula: 0.27%

## CONCLUSIÓN


De acuerdo al objetivo de la auditoría, se desprende que la información emitida por la Universidad de Colima es razonablemente confiable, determinando un 100% de concordancia entre los datos contenidos en el Segundo informe semestral de matrícula 2019 en consideración al Artículo 36, fracción III, del Presupuesto de Egresos de la Federación 2019 y las evidencias presentadas por la Institución.

La auditoría a la matrícula de la Universidad de Colima, se llevó a cabo de conformidad con las Normas de Auditoría para Atestiguar. Dichas normas exigen que cumplamos con los requisitos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable sobre la información que se reportará a la SEP.

Colima, Colima; a 29 de noviembre de 2019.

  
Dr. Héctor Granados Rodríguez  
Presidente del Consejo Directivo de la  
AMOCVIES, A. C.



  
Ing. Sergio Leopoldo Bello Cano  
Titular del Órgano Interno de Control de la  
Universidad Autónoma de Tamaulipas

**INFORME DE MATRÍCULA**

**NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: UNIVERSIDAD DE COLIMA**

Fecha de corte: 30/septiembre/2019  
Fecha de captura: 07/octubre/2019

Informe Reportado del Semestre:	
1°	2°
15-jul-19	15-dic-19

Informe Trimestral Reportado			
1°	2°	3°	4°
15-abr-19	15-jul-19	15-oct-19	15-ene-20

**MODALIDAD: ESCOLARIZADA**

**NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Manzanillo**

NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRÍCULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
<b>MEDIA SUPERIOR</b>														
Bachillerato General	BACHILLERATO 8	Manzanillo	37	56	93	37	56	93	81	112	193	118	168	286
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO 8	Manzanillo	23	20	43	23	20	43	36	54	90	59	74	133
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 8	Manzanillo	41	48	89	41	48	89	76	115	191	117	163	280
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 8	Manzanillo	40	4	44	40	4	44	77	28	105	117	32	149
Bachillerato General	BACHILLERATO 9	Manzanillo	40	47	87	40	47	87	52	62	114	92	109	201
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 9	Manzanillo	15	23	38	15	23	38	12	38	50	27	61	88
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 9	Manzanillo	34	50	84	34	50	84	57	87	144	91	137	228
Bachillerato General	BACHILLERATO 10	Manzanillo	28	38	66	28	38	66	53	63	116	81	101	182
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 10	Manzanillo	11	14	25	11	14	25	40	69	109	51	83	134
Bachillerato General	BACHILLERATO 14	Manzanillo	13	32	45	13	32	45	43	47	90	56	79	135
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 14	Manzanillo	17	14	31	17	14	31	30	27	57	47	41	88
Enfermera (o) General	ESCUELA TECNICA DE ENFERMERIA	Manzanillo	22	73	95	22	73	95	38	143	181	60	216	276
Bachillerato General	BACHILLERATO 23	Manzanillo	24	44	68	24	44	68	45	78	123	69	122	191
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 23	Manzanillo	23	8	31	23	8	31	41	53	94	64	61	125
Bachillerato General	BACHILLERATO 27	Manzanillo	40	50	90	40	50	90	58	79	137	98	129	227
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 27	Manzanillo	16	27	43	16	27	43	36	61	97	52	88	140
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 28	Manzanillo	20	26	46	20	26	46	41	27	68	61	53	114
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 10	Manzanillo	15	28	43	15	28	43	29	54	83	44	82	126
<b>TOTAL</b>			<b>459</b>	<b>602</b>	<b>1061</b>	<b>459</b>	<b>602</b>	<b>1061</b>	<b>845</b>	<b>1197</b>	<b>2042</b>	<b>1304</b>	<b>1799</b>	<b>3103</b>

TSU / PA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

LICENCIATURA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Licenciado en Oceanología	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	17	25	42	11	14	25	16	29	45	27	43	70
Licenciatura en Gestión de Recursos Marinos y Portuarios	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	7	17	24	9	25	34	22	37	59	31	62	93
Ingeniero Oceanico	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	7	9	16	10	17	27	43	23	66	53	40	93
Contador Público	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	31	49	80	25	43	68	69	103	172	94	146	240
Licenciado en Administración	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	32	56	88	22	39	61	62	83	145	84	122	206
Licenciado en Gestión de Negocios Digitales	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	11	7	18	14	13	27	31	23	54	45	36	81
Ingeniero Mecánico Electricista	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	45	0	45	34	1	35	79	8	87	113	9	122
Ingeniero en Sistemas Computacionales	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	0	0	0	0	0	0	18	5	23	18	5	23
Ingeniero de Software	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	41	4	45	35	3	38	19	3	22	54	6	60
Ingeniero en Mecatrónica	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	35	9	44	24	5	29	80	22	102	104	27	131
Ingeniero en Tecnologías Electrónicas	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	14	1	15	22	3	25	44	7	51	66	10	76
Licenciado en Gastronomía	FACULTAD DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	Manzanillo	25	34	59	10	19	29	28	48	76	38	67	105
Licenciado en Gestión Turística	FACULTAD DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	Manzanillo	14	50	64	7	33	40	33	66	99	40	99	139
Licenciado en Comercio Exterior	FACULTAD DE COMERCIO EXTERIOR	Manzanillo	36	59	95	30	49	79	87	169	256	117	218	335
Licenciado en Aduanas	FACULTAD DE COMERCIO EXTERIOR	Manzanillo	21	55	76	23	60	83	73	117	190	96	177	273
<b>TOTAL</b>			<b>336</b>	<b>375</b>	<b>711</b>	<b>276</b>	<b>324</b>	<b>600</b>	<b>704</b>	<b>743</b>	<b>1447</b>	<b>980</b>	<b>1067</b>	<b>2047</b>

ESPECIALIDAD			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

MAESTRÍA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Maestría en Fiscal	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	0	0	0	0	0	0	5	7	12	5	7	12
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	0	0	0	0	0	0	10	6	16	10	6	16
Maestría en Ingeniería de la Infraestructura	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	11	2	13	7	2	9	0	0	0	7	2	9
Maestría en Emprendimiento e Innovación de Negocios Turísticos	FACULTAD DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	Manzanillo	6	3	9	3	3	6	0	0	0	3	3	6
Maestría en Desarrollo Corporativo del Comercio Internacional	FACULTAD DE COMERCIO EXTERIOR	Manzanillo	0	0	0	0	0	0	7	5	12	7	5	12
<b>TOTAL</b>			<b>17</b>	<b>5</b>	<b>22</b>	<b>10</b>	<b>5</b>	<b>15</b>	<b>22</b>	<b>18</b>	<b>40</b>	<b>32</b>	<b>23</b>	<b>55</b>

DOCTORADO			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			<b>812</b>	<b>982</b>	<b>1794</b>	<b>745</b>	<b>931</b>	<b>1676</b>	<b>1571</b>	<b>1958</b>	<b>3529</b>	<b>2316</b>	<b>2889</b>	<b>5205</b>

**NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Tecomán**

NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRÍCULA TOTAL		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
<b>MEDIA SUPERIOR</b>														
Bachillerato General	BACHILLERATO 5	Tecomán	64	122	186	64	122	186	125	200	325	189	322	511
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 5	Tecomán	27	63	90	27	63	90	53	79	132	80	142	222
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 5	Tecomán	30	16	46	30	16	46	57	20	77	87	36	123
Bachillerato General	BACHILLERATO 6	Tecomán	31	22	53	31	22	53	54	35	89	85	57	142
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 6	Tecomán	15	14	29	15	14	29	24	24	48	39	38	77
Bachillerato General	BACHILLERATO 7	Armería	16	38	54	16	38	54	44	50	94	60	88	148
Bachillerato General	BACHILLERATO 19	Tecomán	19	22	41	19	22	41	16	19	35	35	41	76
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 19	Tecomán	15	27	42	15	27	42	36	44	80	51	71	122
Bachillerato General	BACHILLERATO 20	Tecomán	48	46	94	48	46	94	78	113	191	126	159	285
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO 20	Tecomán	45	46	91	45	46	91	90	87	177	135	133	268
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 20	Tecomán	43	48	91	43	48	91	88	102	190	131	150	281
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 21	Armería	18	30	48	18	30	48	37	53	90	55	83	138
Bachillerato General	BACHILLERATO 26	Ixtlahuacán	19	23	42	19	23	42	42	43	85	61	66	127
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 6	Tecomán	20	29	49	20	29	49	14	9	23	34	38	72
Bachillerato General	BACHILLERATO 24	Tecomán	20	25	45	20	25	45	25	34	59	45	59	104
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 31	Tecomán	23	24	47	23	24	47	34	49	83	57	73	130
Bachillerato General	BACHILLERATO 35	Tecomán	43	42	85	43	42	85	43	52	95	86	94	180
<b>TOTAL</b>			<b>496</b>	<b>637</b>	<b>1133</b>	<b>496</b>	<b>637</b>	<b>1133</b>	<b>860</b>	<b>1013</b>	<b>1873</b>	<b>1356</b>	<b>1650</b>	<b>3006</b>

TSU / PA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

LICENCIATURA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Contador Público	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán	27	34	61	30	42	72	58	75	133	88	117	205
Licenciado en Administración	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán	28	38	66	14	23	37	63	82	145	77	105	182
Licenciado en Gestión de Negocios Digitales	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán	9	6	15	22	13	35	35	22	57	57	35	92
Ingeniero Agrónomo	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS	Tecomán	104	46	150	91	33	124	223	80	303	314	113	427
Licenciado en Biología	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS	Tecomán	27	25	52	15	16	31	17	33	50	32	49	81
Médico Veterinario Zootecnista	FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA	Tecomán	34	43	77	39	33	72	80	74	154	119	107	226
<b>TOTAL</b>			<b>229</b>	<b>192</b>	<b>421</b>	<b>211</b>	<b>160</b>	<b>371</b>	<b>476</b>	<b>366</b>	<b>842</b>	<b>687</b>	<b>526</b>	<b>1213</b>

ESPECIALIDAD			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

MAESTRÍA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Maestría en Agricultura Protegida	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS	Tecomán	2	0	2	2	0	2	1	1	2	3	1	4
Maestría Interinstitucional en Producción Pecuaria	FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA	Tecomán	0	2	2	0	2	2	0	0	0	0	2	2
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán	7	7	14	7	5	12	0	0	0	7	5	12
<b>TOTAL</b>			<b>9</b>	<b>9</b>	<b>18</b>	<b>9</b>	<b>7</b>	<b>16</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>10</b>	<b>8</b>	<b>18</b>

DOCTORADO			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			<b>734</b>	<b>838</b>	<b>1572</b>	<b>716</b>	<b>804</b>	<b>1520</b>	<b>1337</b>	<b>1380</b>	<b>2717</b>	<b>2053</b>	<b>2184</b>	<b>4237</b>

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Colima				MATRÍCULA										
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRÍCULA TOTAL		
MEDIA SUPERIOR			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Bachillerato General	BACHILLERATO 1	Colima	175	216	391	175	216	391	323	442	765	498	658	1156
Bachillerato General	BACHILLERATO 2	Colima	98	145	243	98	145	243	152	253	405	250	398	648
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 2	Colima	68	74	142	68	74	142	174	156	330	242	230	472
Bachillerato General	BACHILLERATO 3	Colima	104	99	203	104	99	203	180	170	350	284	269	553
Bachillerato General	BACHILLERATO 15	Colima	82	103	185	82	103	185	122	175	297	204	278	482
Técnico en Artes con Especialidad en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	0	0	0	0	0	0	15	6	21	15	6	21
Técnico en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	18	13	31	18	13	31	10	7	17	28	20	48
Bachillerato General	BACHILLERATO 30	Colima	81	108	189	81	108	189	168	224	392	249	332	581
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 3	Colima	29	32	61	29	32	61	22	14	36	51	46	97
<b>TOTAL</b>			<b>655</b>	<b>790</b>	<b>1445</b>	<b>655</b>	<b>790</b>	<b>1445</b>	<b>1166</b>	<b>1447</b>	<b>2613</b>	<b>1821</b>	<b>2237</b>	<b>4058</b>

TSU / PA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

LICENCIATURA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Licenciado en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	52	150	202	35	86	121	108	261	369	143	347	490
Contador Público	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	60	87	147	34	54	88	79	129	208	113	183	296
Licenciado en Administración	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	54	58	112	44	45	89	98	143	241	142	188	330
Licenciado en Administración Pública y Ciencia Política	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	30	28	58	35	34	69	77	68	145	112	102	214
Licenciado en Relaciones Internacionales	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	11	23	34	12	26	38	26	53	79	38	79	117
Médico Cirujano y Partero	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	141	260	401	44	85	129	205	285	490	249	370	619
Licenciado en Nutrición	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	11	95	106	3	36	39	25	80	105	28	116	144
Licenciado en Educación Especial	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	4	69	73	5	62	67	4	164	168	9	226	235
Licenciado en Educación Física y Deporte	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	91	31	122	62	24	86	131	64	195	193	88	281
Licenciado en enseñanza de las Matemáticas	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	10	12	22	15	18	33	23	32	55	38	50	88
Licenciado en Comunicación	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	32	30	62	22	21	43	41	48	89	63	69	132
Licenciado en Letras Hispanoamericanas	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	5	12	17	5	14	19	6	38	44	11	52	63
Licenciado en Periodismo	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	15	14	29	11	12	23	24	19	43	35	31	66
Licenciado en Lingüística	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	7	8	15	6	12	18	7	29	36	13	41	54
Licenciado en Enfermería	FACULTAD DE ENFERMERÍA	Colima	38	167	205	25	114	139	86	338	424	111	452	563
Licenciado en Trabajo Social	FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	Colima	16	77	93	16	82	98	29	181	210	45	263	308
Licenciado en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	34	139	173	20	93	113	61	214	275	81	307	388
Licenciado en Matemáticas	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	12	9	21	12	8	20	10	6	16	22	14	36
Licenciado en Física	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	39	13	52	31	12	43	23	10	33	54	22	76
Licenciado en Ciencia Ambiental y Gestión de Riesgos	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	0	0	0	0	0	0	24	34	58	24	34	58
Licenciado en Gestión y Reducción del Riesgo de Desastres	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	26	20	46	17	14	31	0	0	0	17	14	31
Ingeniero en Telemática	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	0	0	0	0	0	0	145	23	168	145	23	168
Ingeniero de Software	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	155	26	181	65	15	80	164	22	186	229	37	266
Ingeniería en Tecnologías de Internet	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	51	8	59	70	11	81	0	0	0	70	11	81
Licenciado en Danza Escénica	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	10	27	37	9	19	28	19	47	66	28	66	94
Licenciado en Artes Visuales	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	12	18	30	13	16	29	20	45	65	33	61	94
Licenciado en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	11	4	15	6	3	9	20	10	30	26	13	39
Licenciado en Mercadotecnia	ESCUELA DE MERCADOTECNIA	Colima	46	49	95	35	39	74	99	89	188	134	128	262
Licenciado en Publicidad y Relaciones Públicas	ESCUELA DE MERCADOTECNIA	Colima	30	45	75	28	42	70	56	80	136	84	122	206
<b>TOTAL</b>			<b>1003</b>	<b>1479</b>	<b>2482</b>	<b>680</b>	<b>997</b>	<b>1677</b>	<b>1610</b>	<b>2512</b>	<b>4122</b>	<b>2290</b>	<b>3509</b>	<b>5799</b>

ESPECIALIDAD			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Especialidad en Anestesiología	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	0	0	0	0	0	0	3	6	9	3	6	9
Especialidad en Ginecología y Obstetricia	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	0	0	0	0	0	0	4	8	12	4	8	12
Especialidad en Medicina Interna	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	0	0	0	0	0	0	5	6	11	5	6	11
Especialidad en Medicina Familiar	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	17	20	37	17	20	37	23	43	66	40	63	103
Especialidad en Cirugía General	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	2	1	3	2	1	3	6	0	6	8	1	9
Especialidad en Pediatría	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	1	2	3	1	2	3	0	7	7	1	9	10
Especialidad en Traumatología y Ortopedia	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	9	1	10	9	1	10	17	2	19	26	3	29
Especialidad en Geriatría	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	2	2	4	2	2	4	2	1	3	4	3	7
<b>TOTAL</b>			<b>31</b>	<b>26</b>	<b>57</b>	<b>31</b>	<b>26</b>	<b>57</b>	<b>60</b>	<b>73</b>	<b>133</b>	<b>91</b>	<b>99</b>	<b>190</b>

MAESTRÍA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Maestría en Intervención Educativa	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	11	18	29	9	12	21	0	0	0	9	12	21
Maestría en Fiscal	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	0	0	0	0	0	0	7	9	16	7	9	16
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	0	0	0	0	0	0	11	13	24	11	13	24
Maestría en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	0	0	0	0	0	0	14	16	30	14	16	30
Maestría en Estudios Literarios Mexicanos	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	3	5	8	2	4	6	0	0	0	2	4	6
Maestría en Ciencias Médicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	15	14	29	12	9	21	4	14	18	16	23	39
Maestría en Ciencias Fisiológicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	10	4	14	7	1	8	4	4	8	11	5	16
Maestría en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	3	10	13	1	9	10	0	0	0	1	9	10
Maestría en Tecnologías de Internet	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	9	2	11	8	2	10	0	0	0	8	2	10
<b>TOTAL</b>			<b>51</b>	<b>53</b>	<b>104</b>	<b>39</b>	<b>37</b>	<b>76</b>	<b>40</b>	<b>56</b>	<b>96</b>	<b>79</b>	<b>93</b>	<b>172</b>

DOCTORADO			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Doctorado en Ciencias Sociales	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	0	0	0	0	0	0	16	13	29	16	13	29
Doctorado en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	0	0	0	0	0	0	4	2	6	4	2	6
Doctorado en Ciencias Médicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	8	7	15	8	6	14	7	16	23	15	22	37
Doctorado en Ciencias Fisiológicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	2	2	4	1	2	3	8	5	13	9	7	16
Doctorado en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	0	0	0	0	0	0	1	6	7	1	6	7
<b>TOTAL</b>			<b>10</b>	<b>9</b>	<b>19</b>	<b>9</b>	<b>8</b>	<b>17</b>	<b>36</b>	<b>42</b>	<b>78</b>	<b>45</b>	<b>50</b>	<b>95</b>
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			<b>1750</b>	<b>2357</b>	<b>4107</b>	<b>1414</b>	<b>1858</b>	<b>3272</b>	<b>2912</b>	<b>4130</b>	<b>7042</b>	<b>4326</b>	<b>5988</b>	<b>10314</b>

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Coquimatlán				ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			MATRÍCULA REINGRESO			MATRÍCULA TOTAL		
NIVEL MEDIA SUPERIOR	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO		H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Bachillerato General	BACHILLERATO 18	Coquimatlán		56	88	144	56	88	144	101	141	242	157	229	386
<b>TOTAL</b>				<b>56</b>	<b>88</b>	<b>144</b>	<b>56</b>	<b>88</b>	<b>144</b>	<b>101</b>	<b>141</b>	<b>242</b>	<b>157</b>	<b>229</b>	<b>386</b>

TSU / PA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

LICENCIATURA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Ingeniero Civil	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	87	32	119	73	27	100	181	59	240	254	86	340
Ingeniero Topógrafo Geomático	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	36	15	51	26	10	36	67	23	90	93	33	126
Ingeniero Químico en Alimentos	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	11	28	39	10	23	33	36	43	79	46	66	112
Ingeniero Químico Metalúrgico	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	51	25	76	26	12	38	103	44	147	129	56	185
Químico Farmacéutico Biólogo	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	53	78	131	26	43	69	107	103	210	133	146	279
Ingeniero Mecánico Electricista	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	93	13	106	78	11	89	169	10	179	247	21	268
Ingeniero en Sistemas Computacionales	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	0	0	0	0	0	0	101	20	121	101	20	121
Ingeniero en Mecatrónica	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	39	4	43	27	5	32	94	17	111	121	22	143
Ingeniería en Sistemas Electrónicos y Telecomunicaciones	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	18	3	21	29	4	33	37	6	43	66	10	76
Ingeniería en Computación Inteligente	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	42	11	53	55	14	69	0	0	0	55	14	69
Arquitecto	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	51	39	90	36	31	67	118	104	222	154	135	289
Licenciado en Diseño Gráfico	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	25	46	71	6	29	35	24	68	92	30	97	127
Licenciado en Diseño Industrial	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	20	21	41	15	20	35	42	51	93	57	71	128
<b>TOTAL</b>			<b>526</b>	<b>315</b>	<b>841</b>	<b>407</b>	<b>229</b>	<b>636</b>	<b>1079</b>	<b>548</b>	<b>1627</b>	<b>1486</b>	<b>777</b>	<b>2263</b>

ESPECIALIDAD			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

MAESTRÍA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Maestría en Ingeniería de Procesos	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	11	4	15	7	4	11	6	2	8	13	6	19
Maestría en Arquitectura	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	11	15	26	5	8	13	0	0	0	5	8	13
Maestría en Ingeniería de la Infraestructura	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	0	0	0	0	0	0	7	0	7	7	0	7
<b>TOTAL</b>			<b>22</b>	<b>19</b>	<b>41</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>24</b>	<b>13</b>	<b>2</b>	<b>15</b>	<b>25</b>	<b>14</b>	<b>39</b>

DOCTORADO			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Doctorado en Arquitectura	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatán	0	0	0	0	0	0	3	4	7	3	4	7
Doctorado en Ciencias Químicas	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatán	4	4	8	4	2	6	14	8	22	18	10	28
<b>TOTAL</b>			<b>4</b>	<b>4</b>	<b>8</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>6</b>	<b>17</b>	<b>12</b>	<b>29</b>	<b>21</b>	<b>14</b>	<b>35</b>
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			<b>608</b>	<b>426</b>	<b>1034</b>	<b>479</b>	<b>331</b>	<b>810</b>	<b>1210</b>	<b>703</b>	<b>1913</b>	<b>1689</b>	<b>1034</b>	<b>2723</b>

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Villa de Álvarez			MATRÍCULA											
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRÍCULA TOTAL		
MEDIA SUPERIOR			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Bachillerato General	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	34	62	96	34	62	96	112	151	263	146	213	359
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	51	43	94	51	43	94	98	94	192	149	137	286
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	43	54	97	43	54	97	92	122	214	135	176	311
Bachillerato General	BACHILLERATO 11	Minatitlán	24	23	47	24	23	47	24	34	58	48	57	105
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 11	Minatitlán	27	20	47	27	20	47	38	41	79	65	61	126
Bachillerato General	BACHILLERATO 12	Cuahtémoc	27	45	72	27	45	72	26	60	86	53	105	158
Bachillerato General	BACHILLERATO 13	Cuahtémoc	20	27	47	20	27	47	42	57	99	62	84	146
Bachillerato General	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	71	123	194	71	123	194	142	209	351	213	332	545
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	40	45	85	40	45	85	77	122	199	117	167	284
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	38	9	47	38	9	47	68	26	94	106	35	141
Bachillerato General	BACHILLERATO 22	Cuahtémoc	31	56	87	31	56	87	55	64	119	86	120	206
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 22	Cuahtémoc	16	30	46	16	30	46	23	49	72	39	79	118
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 29	Colima	18	12	30	18	12	30	19	25	44	37	37	74
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 25	Comala	16	18	34	16	18	34	35	51	86	51	69	120
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 25	Comala	25	16	41	25	16	41	46	27	73	71	43	114
Bachillerato General	BACHILLERATO 17	Comala	16	24	40	16	24	40	50	76	126	66	100	166
Bachillerato General	BACHILLERATO 32	Comala	40	56	96	40	56	96	60	81	141	100	137	237
Bachillerato General	BACHILLERATO 33	Cuahtémoc	59	84	143	59	84	143	114	170	284	173	254	427
Bachillerato General Bilingüe	BACHILLERATO 33	Cuahtémoc	20	23	43	20	23	43	35	54	89	55	77	132
Bachillerato General	BACHILLERATO 34	Cuahtémoc	62	57	119	62	57	119	98	133	231	160	190	350
<b>TOTAL</b>			<b>678</b>	<b>827</b>	<b>1505</b>	<b>678</b>	<b>827</b>	<b>1505</b>	<b>1254</b>	<b>1646</b>	<b>2900</b>	<b>1932</b>	<b>2473</b>	<b>4405</b>

TSU / PA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

LICENCIATURA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Licenciado en Economía	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	35	30	65	22	16	38	50	32	82	72	48	120
Licenciado en Finanzas	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	47	45	92	32	39	71	71	72	143	103	111	214
Licenciado en Negocios Internacionales	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	56	93	149	38	61	99	77	119	196	115	180	295
Licenciado en Pedagogía	FACULTAD DE PEDAGOGÍA	Villa de Álvarez	24	118	142	19	83	102	30	204	234	49	287	336
Licenciado en Enseñanza de Lenguas	FACULTAD DE LENGUAS EXTRANJERAS	Villa de Álvarez	25	60	85	21	51	72	39	101	140	60	152	212
Licenciado en Filosofía	ESCUELA DE FILOSOFÍA	Villa de Álvarez	6	2	8	9	8	17	10	7	17	19	15	34
Licenciado en Gestión Turística	FACULTAD DE TURISMO	Villa de Álvarez	35	65	100	28	56	84	57	174	231	85	230	315
<b>TOTAL</b>			<b>228</b>	<b>413</b>	<b>641</b>	<b>169</b>	<b>314</b>	<b>483</b>	<b>334</b>	<b>709</b>	<b>1043</b>	<b>503</b>	<b>1023</b>	<b>1526</b>

ESPECIALIDAD			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
Programa Educativo 2														
Programa Educativo n														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

MAESTRÍA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Maestría en Negocios	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	11	9	20	6	4	10	0	0	0	6	4	10
Maestría en Innovación Educativa	FACULTAD DE PEDAGOGÍA	Villa de Álvarez	0	0	0	0	0	0	6	7	13	6	7	13
<b>TOTAL</b>			<b>11</b>	<b>9</b>	<b>20</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>10</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>13</b>	<b>12</b>	<b>11</b>	<b>23</b>

DOCTORADO			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			<b>917</b>	<b>1249</b>	<b>2166</b>	<b>853</b>	<b>1145</b>	<b>1998</b>	<b>1594</b>	<b>2362</b>	<b>3956</b>	<b>2447</b>	<b>3507</b>	<b>5954</b>

<b>TOTAL MATRÍCULA ESCOLARIZADA</b>			<b>4821</b>	<b>5852</b>	<b>10673</b>	<b>4207</b>	<b>5069</b>	<b>9276</b>	<b>8624</b>	<b>10533</b>	<b>19157</b>	<b>12831</b>	<b>15602</b>	<b>28433</b>
-------------------------------------	--	--	-------------	-------------	--------------	-------------	-------------	-------------	-------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------



**MODALIDAD: NO ESCOLARIZADA (MIXTA)**

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Colima				MATRÍCULA										
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRÍCULA TOTAL		
ESPECIALIDAD			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1														
<b>TOTAL</b>			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

MAESTRÍA														
Maestría en Gerontología <sup>1</sup>	FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	Colima	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
			0	0	0	0	0	0	4	13	17	4	13	17
<b>TOTAL</b>			0	0	0	0	0	0	4	13	17	4	13	17
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			0	0	0	0	0	0	4	13	17	4	13	17

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Villa de Álvarez				MATRÍCULA										
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	ASPIRANTES			NUEVO INGRESO			REINGRESO			MATRÍCULA TOTAL		
DOCTORADO			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Doctorado en Relaciones Transpacificas <sup>1</sup>	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	0	6	6	0	6	6	4	2	6	4	8	12
<b>TOTAL</b>			0	6	6	0	6	6	4	2	6	4	8	12
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			0	6	6	0	6	6	4	2	6	4	8	12

<b>TOTAL MATRÍCULA NO ESCOLARIZADA (MIXTA)</b>				0	6	6	0	6	6	8	15	23	8	21	29
--	--	--	--	---	---	---	---	---	---	---	----	----	---	----	----

<b>TOTAL MATRÍCULA INSTITUCIÓN</b>				4821	5858	10679	4207	5075	9282	8632	10548	19180	12839	15623	28462
------------------------------------	--	--	--	------	------	-------	------	------	------	------	-------	-------	-------	-------	-------

<sup>1</sup> Programas educativos con Modalidad Mixta. Se registran en la Modalidad No Escolarizada, debido a que en el reporte de Oficialización de la Estadística 911 de Educación Superior, la Modalidad Mixta se ve reflejada como parte de la no escolarizada por clasificación de la SEP.



UNIVERSIDAD  
DE COLIMA  
DIRECCION GENERAL  
DE ADMINISTRACION  
ESCOLAR

M. en C. Hugo Alfonso Barreto Solís  
Director General de Administración Escolar



UNIVERSIDAD  
DE COLIMA  
COORDINACION  
DE PLANEACION Y  
DESARROLLO  
INSTITUCIONAL

Licda. Alma Suguey González Iglesias  
Responsable de la captura

INFORME DE VARIACIÓN DE MATRÍCULA DE LA UNIVERSIDAD DE COLIMA DEL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2019 CON RESPECTO AL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2018

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: UNIVERSIDAD DE COLIMA	
FECHA DE CAPTURA: 25/OCTUBRE/2019	INFORME DE VARIACIÓN 2° SEMESTRE AGOSTO 2019 VS AGOSTO 2018

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Manzanillo	NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	MATRÍCULA									JUSTIFICACIÓN	
				MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2018			MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2019			VARIACIÓN DE MATRÍCULA				
MEDIA SUPERIOR				H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total		
Bachillerato General		BACHILLERATO 8	Manzanillo	118	176	294	118	168	286	0	-8	-8	La variación de la matrícula normalmente se da al ingreso de los de primer semestre y al término de egreso de los del sexto semestre con relación al semestre pasado, ya que el número de ingresos siempre es menor al que egresó, adicional a eso se da el factor de en el semestre par en donde la matrícula suele estar en las mismas debido a los cambios de alumnos.	
Bachillerato General		BACHILLERATO 9	Manzanillo	82	128	210	92	109	201	10	-19	-9	El principal motivo en la variación es debido a la reducción en el número de alumnos aceptados a primer ingreso, otro factor que también influye es la migración de los alumnos a otros planteles.	
Bachillerato General		BACHILLERATO 10	Manzanillo	93	110	203	81	101	182	-12	-9	-21	La matrícula de primer ingreso fue menor en 2019 a comparación del ciclo inmediato anterior. Además, en el periodo de feb-ago 2019 se tuvieron 60 egresados y 13 bajas totales (10 por reprobación y 3 cambios de plantel). Para el periodo de ago 2018-feb 2020 ingresaron 66 alumnos y tuvieron 14 bajas totales (5 por reprobación y 9 cambios de plantel).	
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado		BACHILLERATO 10	Manzanillo	40	70	110	44	82	126	4	12	16	La matrícula de la generación que ingresó en julio 2019 fue de 25, sin embargo, la generación que su primer ingreso correspondió a agosto 2018, se ha mantenido con una matrícula arriba de 80. Así cuando el primer ingreso de agosto 2019 fue menor comparado con el año inmediato anterior, existió un incremento por la reprobación en el semestre.	
Bachillerato General		BACHILLERATO 14	Manzanillo	63	71	134	56	79	135	-7	8	1	La diferencia que existe entre un ciclo y otro es por cambios que se realizaron a favor de plantel.	
Bachillerato General		BACHILLERATO 23	Manzanillo	57	127	184	69	122	191	12	-5	7	Aumento de la matrícula en tercer semestre debido a la apertura de un grupo en 3ro del área general para atender a la generación que ingresó en 2018.	
Bachillerato General		BACHILLERATO 27	Manzanillo	76	110	186	98	129	227	22	19	41	La matrícula del plan 8010 para el semestre ago-2018/feb-2020 fue mayor respecto al periodo en comparación, debido a que la cantidad de alumnos provenientes del ciclo anterior (feb-Jul/2018) fue más (48 estudiantes) con respecto al del 2018 en ese mismo periodo, derivado del incremento de un nuevo grupo (46 alumnos) y (17 estudiantes) de segundo y cuarto semestre.	
Bachillerato Técnico Analista Químico		BACHILLERATO 9	Manzanillo	96	136	232	91	137	228	-5	1	-4	El motivo de la variante es la disminución en el número de aceptados a primer ingreso en el ciclo de agosto 2019.	
Bachillerato Técnico Analista Programador		BACHILLERATO 8	Manzanillo	111	36	147	117	32	149	6	-4	2	La matrícula del ciclo escolar 2018 al 2019 se ha logrado mantener, y normalmente la variación no suele ser mayor a 5 alumnos, el factor predominantemente es debido a que es una de las pocas escuelas donde se ofrece el programa de programación y adicional a eso son estudiantes que están ya definidos su área de estudio para nivel profesional con el enfoque a la TIC.	
Bachillerato Técnico Analista Programador		BACHILLERATO 14	Manzanillo	50	49	99	47	41	88	-3	-8	-11	La diferencia que existe de un ciclo a otro es porque el primer ingreso del ciclo agosto 2019 fue menor al del agosto 2018, además se reportaron cambios de plantel de estudios dentro de la misma escuela y por cambio de escuela por funciones personales.	
Bachillerato Técnico Analista Programador		BACHILLERATO 23	Manzanillo	61	81	142	64	61	125	3	-20	-17	El decremento de la matrícula se debió a la menor cantidad de alumnos ingresados a primer semestre en agosto 2019.	
Bachillerato Técnico en Contabilidad		BACHILLERATO 8	Manzanillo	108	179	281	117	163	280	9	-10	-1	La matrícula del ciclo escolar 2018 al 2019 se ha logrado mantener, y normalmente la variación no suele ser mayor a 5 alumnos, el factor predominantemente es debido a que los alumnos ya tienen definido su área de estudio para nivel profesional con el enfoque económico-administrativo.	
Bachillerato Técnico en Contabilidad		BACHILLERATO 9	Manzanillo	32	72	104	27	61	88	-5	-11	-16	El principal motivo en la disminución es la baja de alumnos por reprobación en la generación 2017 - 2020, además de la disminución en el número de aceptados a primer ingreso.	
Bachillerato Técnico en Contabilidad		BACHILLERATO 10	Manzanillo	81	109	190	51	83	134	-30	-26	-56	La matrícula del primer ingreso fue menor en 2019 a comparación del ciclo inmediato anterior. En el periodo de feb-ago 2019 ingresaron 48 alumnos y tuvieron 17 bajas totales (11 por reprobación, 3 cambios de residencia y 3 cambios de plantel). Para el periodo ago-2018-feb-2020 ingresaron 60 alumnos y tuvieron 15 bajas totales (5 por reprobación y 11 cambios de plantel).	
Bachillerato Técnico en Contabilidad		BACHILLERATO 27	Manzanillo	52	81	133	52	88	140	0	7	7	La matrícula del plan TC13 para el semestre ago-2018/feb-2020 fue mayor respecto al periodo en comparación, debido a que la cantidad de alumnos provenientes del ciclo anterior (feb-ago/2018) fue más (8 estudiantes) con respecto al del 2018 para ese mismo periodo.	
Bachillerato Técnico en Contabilidad		BACHILLERATO 28	Manzanillo	59	52	111	61	53	114	2	1	3	Por otra parte en el periodo ago-2018/feb-2020 se tuvieron 4 egresados menos en primer semestre, en tercer y quinto hubo 3 decrementos derivados de: bajas por reprobación, cambio de plantel y de residencia, así mismo se incorporaron 2 alumnos(as) más, esto con respecto al ciclo en comparación ago-2018/feb-2019.	
Bachillerato Técnico en Contabilidad		BACHILLERATO 28	Manzanillo	59	52	111	61	53	114	2	1	3	La variación se da por el ingreso de 30 alumnos, 13 bajas administrativas en su mayoría por cambios de domicilio y otras por reprobación. Asimismo se tuvo un nuevo ingreso de 40 alumnos en agosto 2019.	
Bachillerato Técnico en Dibujo		BACHILLERATO 8	Manzanillo	63	82	145	59	74	133	-4	-8	-12	Normalmente se da una variación muy constante en el área de dibujo, en los últimos semestres por deficiencia de los alumnos a otra área de estudio, ya que el enfoque es físico-matemático, y la demanda es menor por lo específico que es la carrera.	
Enfermera (o) General		ESCUELA TÉCNICA DE ENFERMERÍA	Manzanillo	56	195	251	60	216	276	4	21	25	Se continúa con las estrategias para lograr un mínimo de desórdenes de la carrera y a su vez darle seguimiento a los alumnos irregulares para que continúen con sus estudios y el nuevo plan de estudios les ayude con el aumento en la matrícula en relación al año anterior.	
<b>TOTAL</b>				<b>1298</b>	<b>1856</b>	<b>3156</b>	<b>1304</b>	<b>1799</b>	<b>3103</b>	<b>6</b>	<b>-59</b>	<b>-53</b>		
TSU / PA				H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total		
<b>TOTAL</b>				<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
LICENCIATURA				H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total		
Licenciado en Aduanas		FACULTAD DE COMERCIO EXTERIOR	Manzanillo	107	167	274	95	177	273	-11	10	-1	La diferencia de matrícula se debe principalmente a los alumnos que causaron baja por reprobación en los primeros semestres de la carrera.	
Licenciado en Comercio Exterior		FACULTAD DE COMERCIO EXTERIOR	Manzanillo	109	220	329	117	218	335	8	-2	6	De los 329 alumnos reportados en 2018 egresaron 63 estudiantes; además de presentarse 9 bajas académicas y 5 casos de reprobación. Para agosto 2019 se tiene un primer ingreso de 79, dando un total de 333 alumnos.	

Licenciado en Gastronomía	FACULTAD DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	Manzanillo	46	69	115	38	67	105	-8	-2	-10	La variación entre matrículas se debe a que en agosto 2019 solo se presentó un grupo de primer ingreso y el ciclo escolar anterior fue de dos años, además a ello se agregaron bajas en los últimos semestres.
Licenciado en Gestión Turística	FACULTAD DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	Manzanillo	41	94	135	40	99	139	-1	5	4	En agosto 2019 el número de alumnos de primer ingreso fue mayor en relación al ciclo escolar anterior, además de la permanencia de los alumnos de reintegro e inscripción en los últimos semestres.
Ingeniero Oceanático	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	57	36	93	53	40	93	-4	4	0	No existe variación de matrícula entre los ciclos escolares. De los 93 estudiantes inscritos en agosto 2018, se presentaron 7 bajas, 5 por motivos de reprobación de materias y 2 por abandono, ese mismo semestre se tuvo un ingreso de 18 estudiantes de nuevo semestre terminado con un total de 68 estudiantes. Para el semestre febrero - agosto 2019 de los 68 alumnos se inscribieron 42 y se cancelaron 26 de ellos. Además de 2 reprobados más por lo que la reinscripción ascendió a 43 estudiantes, de ellos se presentaron 9 bajas por abandono, se inscribieron al siguiente semestre 64 además de los reprobados y 27 alumnos de primer ingreso dando un total de 93 alumnos. De los alumnos de primer ingreso falta falta que se reanuda 3 cambios de carrera autorizados por educación superior a otras carreras.
Licenciado en Oceanología	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	25	41	66	27	43	70	2	2	4	Existe una variación positiva de 4 alumnos en relación al semestre anterior. De los 66 estudiantes inscritos en agosto 2018, se presentaron 13 bajas, 10 por motivos de reprobación de materias y 3 por abandono, ese mismo semestre se tuvo un ingreso de 6 estudiantes de nuevo semestre terminado con un total de 47 estudiantes. Para el semestre febrero - agosto 2019 además de los 47 alumnos se inscribieron 5 reprobados más por lo que la reinscripción ascendió a 52 estudiantes, de ellos se presentaron 10 bajas por abandono y 3 estudiantes no se inscribieron en el semestre, se inscribieron 33 alumnos restantes, 4 reprobados y 26 alumnos de primer ingreso dando un total de 70 alumnos. Hace falta que se realice un cambio a esta carrera, se autorizó por Educación Superior, por lo que serán 71 alumnos para la carrera de Oceanología.
Licenciatura en Gestión de Recursos Marinos y Portuarios	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	29	50	79	31	62	93	2	12	14	Existe una variación positiva de 14 alumnos en relación al semestre anterior. De los 79 estudiantes inscritos en agosto 2018, se presentaron 8 bajas, 3 por motivos de reprobación de materias y 5 por abandono terminado con un total de 74 estudiantes. Para el semestre febrero - agosto 2019 además de los 74 alumnos se inscribieron 1 reprobado y 2 convalidados, por lo que la reinscripción ascendió a 76 estudiantes, de ellos se presentaron 11 bajas por reprobación y 4 por abandono, se tuvo además un ingreso de 8 estudiantes, se inscribieron al siguiente semestre 57 alumnos restantes, además se inscribió 1 reprobado, 1 convalidado más 18 alumnos de primer ingreso a un total de 88 alumnos.
Contador Público	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	127	173	300	94	146	240	-33	-27	-60	La variación entre matrículas se debe a que en enero 2019 egresa la última generación del plan de estudios de 5 semestres (50 egresados) y en julio 2019 egresa la primera generación del plan de estudios de 6 semestres (19 egresados). Además, se registró un ingreso de 88 alumnos y 14 bajas por reprobación.
Licenciado en Administración de Empresas	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	12	30	42	0	0	0	-12	-30	-42	Licenciado en Administración de Empresas está en liquidación. La variación se da por el egreso de la última generación.
Licenciado en Administración	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	83	120	203	84	122	206	1	2	3	Existe una variación de 3 alumnos en relación al ciclo escolar anterior. En julio 2019 egresa la primera generación de 47 alumnos, en agosto se tiene un ingreso de 51 alumnos y se presentaron 13 casos de reintegro.
Licenciado en Gestión de Negocios Digitales	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	41	26	67	45	36	81	4	10	14	Hay una variación de 14 alumnos en relación al ciclo escolar anterior. En julio 2019 egresa 8 alumnos, en agosto se tiene un ingreso de 23 alumnos y se presentaron 5 bajas académicas.
Ingeniero Mecánico Electricista	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	116	9	125	113	9	122	-3	0	-3	La variación se debe a que la matrícula de ingreso de 2019 fue menor en relación a la del ciclo escolar 2018. Además de presentarse casos de reprobación y deserción de 2° a 5° semestre.
Ingeniero en Mecatrónica	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	116	23	139	104	27	131	-12	4	-8	La variación se debe a que la matrícula de ingreso de 2019 fue menor en relación a la del ciclo escolar 2018. Además de presentarse casos de reprobación y deserción de 2° a 3° semestre.
Ingeniero en Sistemas Computacionales	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	32	8	40	18	5	23	-14	-3	-17	Ingeniero en Sistemas Computacionales es un programa en liquidación por lo que solo se reporta matrícula de reintegro de 5° y 7° semestre.
Ingeniero en Software	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	29	7	36	54	6	60	25	-1	24	En agosto 2018 se incorpora la primera generación de Ingeniería en Software. Para 2019 se registra matrícula de primer y tercer semestre. Se han presentado casos de deserción por motivos de vacación y reprobación.
Ingeniero en Tecnologías Electrónicas	FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA	Manzanillo	61	8	69	66	10	76	5	2	7	Ingeniero en Tecnologías Electrónicas reportará la primera generación de egreso en enero de 2020. Así cuando la variación de matrícula es positiva se presentaron casos de reprobación y deserción propiamente de 2° a 5° semestre.
<b>TOTAL</b>			<b>1031</b>	<b>1081</b>	<b>2112</b>	<b>980</b>	<b>1067</b>	<b>2047</b>	<b>-51</b>	<b>-14</b>	<b>-65</b>	

ESPECIALIDAD	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1									
Programa Educativo 2									
Programa Educativo n									
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

MAESTRÍA	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Maestría en Desarrollo Corporativo del Comercio Internacional	7	6	13	7	5	12	0	-1	-1
Maestría en Ingeniería de la Infraestructura	15	2	17	7	2	9	-8	0	-8
Maestría en Emprendimiento e Innovación de Negocios Turísticos	0	0	0	3	3	6	3	3	6
Maestría en Fiscal	5	9	14	5	7	12	0	-2	-2
Maestría en Alta Dirección	15	7	22	10	6	16	-5	-1	-6
<b>TOTAL</b>	<b>42</b>	<b>24</b>	<b>66</b>	<b>32</b>	<b>23</b>	<b>55</b>	<b>-10</b>	<b>-1</b>	<b>-11</b>

DOCTORADO	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1									
Programa Educativo 2									
Programa Educativo n									
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>	<b>2371</b>	<b>2963</b>	<b>5334</b>	<b>2316</b>	<b>2889</b>	<b>5205</b>	<b>-55</b>	<b>-74</b>	<b>-129</b>

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Tecomán			MATRÍCULA								
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2018			MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2019			VARIACIÓN DE MATRÍCULA		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
<b>MEDIA SUPERIOR</b>											
Bachillerato General	BACHILLERATO 5	Tecomán	178	291	469	189	322	511	11	31	42
Bachillerato General	BACHILLERATO 6	Tecomán	96	75	171	85	57	142	-11	-18	-29
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 6	Tecomán	27	36	63	34	38	72	7	2	9

Bachillerato General	BACHILLERATO 7	Tecomán	59	70	129	60	88	148	1	18	19	La diferencia se debe al incremento de la matrícula para primero y tercer semestre en agosto 2019 comparado con los semestros de agosto 2018, debido a la demanda de espacios en los semestros referidos.
Bachillerato General	BACHILLERATO 19	Tecomán	37	35	72	35	41	76	-2	6	4	En 2019, el área general, de forma global recibió un aumento en la matrícula de cuatro estudiantes, puesto que en primer semestre se inscribieron cuatro alumnos más respecto al año pasado, en tercer semestre sufrió la matrícula un decremento de dos estudiantes sin embargo, se incorporó una estudiante por cambio de escuela, mientras que en quinto semestre la generación cuenta con dos alumnos más que la de agosto del año pasado, esto debido a las estrategias implementadas para abatir la deserción.
Bachillerato General	BACHILLERATO 20	Tecomán	118	166	284	126	199	285	-8	-7	1	Hay un aumento en la matrícula debido a la demanda de espacios que se genera por ser un turno matutino.
Bachillerato General	BACHILLERATO 24	Tecomán	43	57	100	45	59	104	2	2	4	La variación de la matrícula se da por el ingreso de 31 alumnos, 10 bajas por cambio de residencia. Asimismo, en agosto 2019 se tuvo un primer ingreso de 45 estudiantes, siendo mayor con respecto al año anterior, lo anterior se debe a las estrategias implementadas para la situación de nuestra oferta educativa y el programa de futuro, con actividades promocionales de nuestro bachillerato al exterior.
Bachillerato General	BACHILLERATO 26	Tecomán	69	61	130	61	66	127	-8	5	-3	El motivo de variación fue que ingresaron menos alumnos a primer semestre para agosto 2019.
Bachillerato General	BACHILLERATO 35	Tecomán	45	51	96	86	94	180	41	43	84	El aumento en la matrícula del Bachillerato 35 se debe a que en el semestre agosto 2019 - enero 2020 aumento 2 grupos de primer semestre, teniendo en total 4 grupos distribuidos de la siguiente manera 2 grupos de tercer semestre y 2 grupos de primer semestre. Cabe mencionar que este plantel emitió a ofertarse a partir del ciclo 2018.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 20	Tecomán	125	155	280	131	150	281	6	-5	1	Hay un aumento en la matrícula debido a la demanda de espacios que se genera por ser un turno matutino.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 21	Tecomán	55	80	135	55	83	138	0	3	3	El aumento de la matrícula se debió a que se realizaron 2 convocatorias y un cambio de escuela.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 5	Tecomán	85	37	122	87	36	123	2	-1	1	En este caso la matrícula se ha mantenido, se observa que solamente aumentó un alumno, fue debido que hemos tenido convocatorias, ya sea para salir o ingresar a esta área, por lo cual se trabaja para mantener la matrícula en esta área.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 5	Tecomán	94	137	231	80	142	222	-14	5	-9	En esta área técnica hubo varios alumnos que hicieron estudios de convalidación a otro área de las que oferta el bachillerato, y hubo algunos alumnos deserción. Pero en este año 2019 se espera mantener la matrícula.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 6	Tecomán	45	45	90	39	38	77	-6	-7	-13	Hay un decremento de matrícula de alumnos debido a que se cambian de escuela a otras dependencias y mayor demanda por bachilleratos de turno matutino y vespertino de la misma Universidad de Colima.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 19	Tecomán	48	73	121	51	71	122	3	-2	1	La matrícula escolar en el área Técnico en Contabilidad se mantuvo de 2018 a 2019, sin embargo, se ha dado variación, debido a que se inscribieron seis alumnos menos de primer ingreso respecto al año inmediato anterior, un embargo, un incremento de la permanencia escolar en tercer y quinto semestre, además se recibieron dos cambios de escuela (bajas y quince salidas) y la incorporación de un repositivo total (bajas y salidas).
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 31	Tecomán	64	69	133	57	73	130	-7	4	-3	La disminución de matrícula se debe al cambio de escuela y de domicilio, así como a reposición de materias.
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO 20	Tecomán	135	130	265	135	133	268	0	3	3	Hay un aumento en la matrícula debido a la demanda de espacios que se genera por ser un turno matutino.
<b>TOTAL</b>			<b>1323</b>	<b>1568</b>	<b>2891</b>	<b>1356</b>	<b>1650</b>	<b>3006</b>	<b>33</b>	<b>82</b>	<b>115</b>	

<b>TSU / PA</b>			<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	
Programa Educativo 1												
Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

<b>LICENCIATURA</b>			<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	
Ingeniero Agrónomo	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS	Tecomán	305	103	408	314	113	427	9	10	19	El incremento de la matrícula se debe principalmente a que este ciclo escolar, por solicitud propia, se adaptaron 2 grupos de primer ingreso.
Licenciado en Biología	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS	Tecomán	42	39	81	32	49	81	-10	10	0	Se ha mantenido la matrícula con respecto al ciclo escolar anterior, El número de alumnos de nuevo ingreso en ambos años ha sido similar, además del tamaño de los grupos.
Contador Público	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán	88	111	199	88	117	205	0	6	6	El incremento en la matrícula de Contador Público es debido a que se contó con la apertura de dos grupos de primero, a diferencia del año 2018, que solo se abrió uno. Cabe mencionar que en enero 2019 egresa la última generación del plan de estudios de 3 semestres, quedando únicamente el plan de estudios de 8 semestres.
Licenciado en Administración	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán	124	164	288	77	105	182	-47	-59	-106	La variación entre matrículas se debe a que en enero 2019 egresa la última generación del plan de estudios de 9 semestres y en julio 2019 egresa la primera generación del plan de estudios de 8 semestres. Además de haber sido solo un grupo de primero en agosto 2019.
Licenciado en Gestión de Negocios Digitales	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán	54	31	85	57	35	92	-3	4	7	De los 85 alumnos reportados en 2018 egresaron 13 estudiantes, además de presentarse 13 bajas académicas 4 por reposición, 3 por razones vocacionales y 1 por embolsado. Para agosto 2019 se tiene un primer ingreso de 35, dando un total de 92 alumnos.
Médico Veterinario Zootecnista	FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA	Tecomán	117	119	236	119	107	226	2	-12	-10	La diferencia entre ambas matrículas corresponde a la disminución de la retención escolar de los 3er semestre, además de bajas académicas presentadas en semestres más avanzados.
<b>TOTAL</b>			<b>730</b>	<b>567</b>	<b>1297</b>	<b>687</b>	<b>526</b>	<b>1213</b>	<b>-43</b>	<b>-41</b>	<b>-84</b>	

<b>ESPECIALIDAD</b>			<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	
Programa Educativo 1												
Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

<b>MAESTRÍA</b>			<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN TECOMÁN	Tecomán	6	6	12	7	5	12	1	-1	0	En el semestre febrero-julio 2019, egresa la generación 2017-2019 donde matriculó 14 estudiantes, uno se dio de baja en el 1er semestre, y otro reprobo la materia de seminario empresarial II relacionada a su tesis, al final quedaron 12 estudiantes que terminaron satisfactoriamente sus estudios. Asimismo en el semestre agosto 2019 - enero 2020 se incorporó a 12 de nuevo ingreso 5 sin mujeres y 7 hombres.
Maestría Interinstitucional en Producción Pecuaria	FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA	Tecomán	0	1	1	0	2	2	0	1	1	En el ciclo escolar agosto 2018/enero 2019 se contó con una alumna inscrita en tercer semestre, misma que ingresó en julio 2019 y para el ciclo actual se cuenta con dos alumnas inscritas en el primer semestre.
Maestría en Agricultura Protegida	FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AGROPECUARIAS	Tecomán	4	1	5	3	1	4	-1	0	-1	Un estudiante solicitó permiso para ausentarse del programa por motivos personales y dos más egresaron. En agosto 2019 se tiene un ingreso a primer semestre de dos estudiantes más, por lo que en el semestre actual hay cuatro estudiantes registrados.
<b>TOTAL</b>			<b>10</b>	<b>8</b>	<b>18</b>	<b>10</b>	<b>8</b>	<b>18</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

<b>DOCTORADO</b>			<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	
Programa Educativo 1												
Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			<b>2063</b>	<b>2143</b>	<b>4206</b>	<b>2053</b>	<b>2184</b>	<b>4237</b>	<b>-10</b>	<b>41</b>	<b>31</b>	

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación 3 Colima			MATRÍCULA									
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2018			MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2019			VARIACIÓN DE MATRÍCULA			
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
<b>MEDIA SUPERIOR</b>												
Bachillerato General	BACHILLERATO 1	Colima	494	642	1136	498	658	1156	4	16	20	La matrícula de nuevo ingreso prácticamente se mantiene, en donde se observa un incremento en los terceros y cuartos semestres, debido a los estudiantes de reintegro (repositores parciales y totales) y los alumnos de cambio de plantel.
Bachillerato General	BACHILLERATO 2	Colima	208	378	581	250	398	648	42	25	67	En el semestre agosto 2019 enero 2020 disminuyó un grupo de Analista Programador y se aumentó a Bachillerato general con 33 alumnos, además 4 alumnos de portabilidad equivalencia y consolidación provenientes de otras instituciones, 3 revalidaron en el mismo plantel de AP13 a 1610, 3 repositores se reincorporaron a 1610 y los bajos.
Bachillerato General	BACHILLERATO 3	Colima	288	305	593	284	269	553	-4	-36	-40	La diferencia es porque la cantidad de alumnos a primer ingreso es inferior a la de 2018, así como los alumnos que se fueron de cambio y/o que revalidaron fuera que el municipio bajó.
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 3	Colima	36	26	62	51	46	97	15	20	35	La diferencia en la matrícula consiste en que la cantidad de alumnos a primer semestre superó en un 40 por ciento a los del semestre anterior y el número de reprobación fue bajo.
Bachillerato General	BACHILLERATO 15	Colima	183	248	431	204	278	482	21	30	51	La diferencia de matrícula se debe principalmente a una mayor capacidad de absorción de alumnos de nuevo ingreso en agosto 2019, la emigración de estudiantes del Bachillerato 15 a otros planteles y la aceptación de alumnos provenientes de otros planteles de EMS.
Bachillerato General	BACHILLERATO 30	Colima	250	319	569	249	392	581	-1	13	12	El incremento en la matrícula se debe a los alumnos que ingresaron por cambio de plantel y consolidaciones, así como también, por la reincorporación de estudiantes repositores (total y parcial).
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 2	Colima	269	267	536	242	230	472	-27	-37	-64	En el semestre agosto 2019 enero 2020 disminuyó un grupo de Analista Programador y se aumentó a Bachillerato General con 33 alumnos, 3 revalidaron en el mismo plantel de AP13 a 1610, 3 repositores se reincorporaron a AP13 y tres causaron baja.
Técnico en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	18	11	29	28	20	48	10	9	19	La carrera de Técnico en Artes con especialidad en Música se reestructuró y cambió su denominación a Bachillerato Técnico en Música, el documento que lo sustenta es el acuerdo 35 de 2018. Por lo anterior, en el presente 2019 la matrícula de esta PE está comprendida entre el primer y tercer semestre.
Técnico en Artes con Especialidad en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	25	14	39	15	6	21	-10	-8	-18	En el caso de este programa educativo, el cual ya entró en liquidación se han tenido algunos bajas únicamente por reprobación.
<b>TOTAL</b>			<b>1771</b>	<b>2205</b>	<b>3976</b>	<b>1821</b>	<b>2237</b>	<b>4058</b>	<b>50</b>	<b>32</b>	<b>82</b>	

TSU / PA	Programa Educativo 1	Programa Educativo 2	Programa Educativo n	H			M			Total		
				H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
<b>TOTAL</b>				<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

LICENCIATURA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Licenciado en Mercadotecnia	ESCUELA DE MERCADOTECNIA	Colima	124	112	236	134	128	262	10	16	26	Para este ciclo escolar la retención de estudiantes fue mayor es por ello que mucha matrícula ingresó.
Licenciado en Publicidad y Relaciones Públicas	ESCUELA DE MERCADOTECNIA	Colima	82	118	200	84	122	206	2	4	6	En este periodo se reincorporaron al semestre alumnos que habían estado en baja temporal y una alumna que ingresa por equivalencia, de igual forma hubo un incremento en las solicitudes de ingreso.
Licenciado en Ciencia Ambiental y Gestión de Riesgos	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	34	45	79	24	34	58	-10	-11	-21	El PE Licenciado en Ciencia Ambiental y Gestión de Riesgos entró en liquidación en 2019 por lo cual se reporta matrícula de reintegro de 3º, 3º y 3º semestre.
Licenciado en Gestión y Reducción del Riesgo de Desastres	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	0	0	0	17	14	31	17	14	31	Licenciado en Gestión y Reducción del Riesgo de Desastres es un PE de nueva creación, solo se reporta matrícula de primer ingreso.
Licenciado en Física	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	35	18	53	54	22	76	19	4	23	La matrícula aumentó debido al número de alumnos que se adicionó a primer semestre. En semestres anteriores fue menor el número de reprobados y/o deserciones.
Licenciado en Matemáticas	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	17	12	29	22	14	36	5	2	7	La matrícula aumentó debido al número de alumnos que se adicionó a primer semestre. En semestres anteriores fue menor el número de reprobados y/o deserciones.
Licenciado en Educación Especial	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	9	229	238	9	226	235	0	-3	-3	El ingreso de agosto 2019 fue menor en relación al de 2018, además de registrarse bajas al término del ciclo escolar debido fundamentalmente a que fueron estudiantes que cuya elección profesional no correspondió a su primera opción, lo que impactó negativamente en la tasa de retención.
Licenciado en Educación Física y Deporte	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	181	77	258	193	88	281	12	11	23	El aumento de la matrícula fue principalmente al ingreso de los alumnos de primer semestre, además, en esta ocasión los semestres de 3º y 5º han mantenido sus grupos, en otros años, hubo deserción escolar por medias insatisfactorias y académicas, este año se ha trabajado con los alumnos lo que ha servido para aumentar la matrícula y mantenerla.
Licenciado en Enseñanza de las Matemáticas	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	40	53	93	38	50	88	-2	-3	-5	La disminución en la matrícula en esta carrera se debe a los estudiantes de primer semestre matriculados en 2019 que ingresaron por segunda convocatoria, es decir, no están conscientes de la carrera y deciden causar baja.
Licenciado en Administración Pública y Ciencia Política	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	113	97	210	112	102	214	-1	5	4	El ingreso en ambos ciclos escolares fue similar, además de presentarse reincorporaciones en el último semestre de la carrera.
Licenciado en Relaciones Internacionales	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	37	85	122	38	79	117	1	-6	-5	La variación de matrícula se debe a que hubo varias bajas de alumnos por falta de motivación y cambio de plantel que se vio impactada en la retención de primer a tercer semestre.
Contador Público	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	148	223	371	113	183	296	-35	-40	-75	La variación entre matrículas se debe a que en enero 2019 ingresó la última generación del plan de estudios 5029 de 3 semestres e inicia el ciclo escolar 2019 ya solo con el plan de estudios 5026 de 6 semestres, además de que existieron algunas bajas académicas.
Licenciado en Administración	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	151	215	366	142	188	330	-9	-27	-36	La variación entre matrículas se debe a que en enero 2019 ingresó la última generación del plan de estudios 5030 de 3 semestres e inicia el ciclo escolar 2019 ya solo con el plan de estudios 5027 de 6 semestres, además de que existieron algunas bajas.
Licenciado en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	155	323	478	143	347	490	-12	24	12	El aumento de la matrícula se debe a que el ingreso de agosto 2019 fue mayor en relación al del ciclo escolar anterior, además de la retención de los alumnos de reintegro.
Licenciado en Enfermería	FACULTAD DE ENFERMERÍA	Colima	121	405	526	111	452	563	-10	47	37	El incremento de la matrícula responde a que este año se reportó alumnos del programa de nivelación de la Licenciatura en Enfermería sumando 38 alumnos inscritos más a la matrícula ya existente, además de mantener el mismo ingreso del año 2018. Aun cuando se presentaron deserciones también hubo reincorporaciones al PE.
Licenciado en Comunicación	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	61	81	142	63	69	132	2	-12	-10	La variación entre matrículas es causado principalmente por las bajas académicas presentadas en los distintos semestres.
Licenciado en Letras Hispnoamericanas	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	10	49	59	11	52	63	1	3	4	El incremento entre matrículas responde a la permanencia de los alumnos de reintegro, además de presentarse algunas reincorporaciones en los últimos semestres.
Licenciado en Lingüística	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	12	41	53	13	41	54	1	0	1	El ingreso de agosto 2019 fue igual al del ciclo escolar anterior, además de la permanencia de los alumnos de reintegro.
Licenciado en Periodismo	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	35	34	69	35	31	66	0	-3	-3	La retención de 1º a 3º semestre para 2019 disminuyó, además de presentarse bajas en otros semestres.
Licenciado en Nutrición	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	35	109	144	28	116	144	-7	7	0	Se ha mantenido la matrícula con respecto al ciclo escolar anterior. El nuevo ingreso de 2019 fue ligeramente mayor que el de 2018, además, la deserción presentada en algunos semestres se ha compensado con alumnos de equivalencia.
Médico Cirujano y Partero	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	251	354	605	249	370	619	-2	16	14	La diferencia entre ambos ciclos escolares es porque en el 2019 se aceptaron alumnos de equivalencia y además hubo alumnos que se reincorporaron después de una baja temporal.
Licenciado en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	97	294	391	81	307	388	-16	13	-3	La diferencia entre matrículas es causada principalmente por la disminución de la retención de 1º a 3º semestre.
Ingeniería en Tecnologías de Internet	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	0	0	0	70	11	81	70	11	81	Este programa es de nueva creación, por consiguiente, sólo reporta matrícula de ingreso.
Ingeniero de Software	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	237	35	272	229	37	266	-8	2	-6	Ingeniero en Software presentó algunas deserciones por diversos motivos, principalmente al inicio del semestre.
Ingeniero en Telemática	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	200	34	234	145	23	168	-55	-11	-66	En el presente semestre, Ingeniería en Telemática entra en fase de liquidación por ello solo se reporta matrícula de reintegro, además de presentar deserción y reprobación en algunos semestres, por diversos motivos.

Licenciado en Trabajo Social	FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	Colima	38	277	315	45	263	308	7	-14	-7	La variación de matrícula del semestre que se reporta muestra una baja que corresponde a 7 estudiantes, resultado por cambio de carrera, incompatibilidad de horarios laborales y escolares, pruebas finalizadas y porque ingresan a otra institución educativa.
Licenciado en Artes Visuales	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	31	54	85	33	61	94	2	7	9	En Artes Visuales hubo egreso de 3 estudiantes, 7 bajas definitivas en primer semestre, 1 baja en quinto semestre, 2 bajas temporales en séptimo semestre y 1 baja temporal en noveno semestre con un ingreso de 29 estudiantes a primer semestre.
Licenciado en Danza Escénica	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	27	61	88	28	66	94	1	5	6	La matrícula de primer ingreso de 2019 fue similar a la del ciclo escolar anterior; Aunado a ello, la incorporación de alumnos regulares y la permanencia de los de reingreso permitió completar el incremento de la matrícula.
Licenciado en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	25	16	41	26	13	39	1	-3	-3	El ingreso de agosto 2019 fue menor en relación al año anterior, además está pendiente la inscripción de una estudiante de quinto semestre.
<b>TOTAL</b>			<b>2306</b>	<b>3451</b>	<b>5757</b>	<b>2290</b>	<b>3509</b>	<b>5799</b>	<b>-16</b>	<b>58</b>	<b>42</b>	

<b>ESPECIALIDAD</b>												
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Especialidad en Enfermería Quirúrgica <sup>1</sup>	FACULTAD DE ENFERMERÍA	Colima	3	19	22	0	0	0	-3	-19	-22	En el semestre agosto 2019- enero 2020 no se abrió la especialidad. La matrícula registrada en 2018 ingresó en julio de 2019.
Especialidad en Anestesiología	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	5	10	15	3	6	9	-2	-4	-6	En el presente año esta especialidad se actualizó el programa educativo, la diferencia de matrícula radica en que los alumnos faltantes de esta especialidad aún no se inscriben, porque se encuentran dentro de año en la plataforma las nuevas asignaturas y dentro de año los exámenes por los respectivos alumnos.
Especialidad en Cirugía General	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	9	0	9	8	1	9	-1	1	0	No existe variación, sin embargo se registró el egreso de 1 alumno con modalidad semestral y 2 bajas en modalidad anual. Reingresando 4 alumnos (2 en modalidad semestral y 2 en modalidad anual). Además, se un nuevo ingreso de 3 estudiantes.
Especialidad en Ginecología y Obstetricia	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	7	9	16	4	8	12	-3	-1	-4	En el presente año esta especialidad se actualizó el programa educativo, la diferencia de matrícula radica en que los alumnos faltantes de esta especialidad aún no se inscriben, porque se encuentran dentro de año en la plataforma las nuevas asignaturas y dentro de año los exámenes de los respectivos alumnos.
Especialidad en Medicina Familiar	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	32	53	85	40	63	103	8	10	18	El aumento de matrícula en esta especialidad se debe a la creación de la sede en el puerto de Manzanillo, el presente año se tiene ya alumnos en tercer año, además existió incremento de residentes en el primer año en ambas sedes Colima y Manzanillo, en la razón de la diferencia es 18 estudiantes.
Especialidad en Medicina Interna	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	9	5	14	5	6	11	-4	1	-3	La diferencia entre las matrículas se debe a dos alumnos que en el ciclo 2018 se inscribieron tardamente (después de la fecha de corte) y a la baja de un alumno que salió del Estado de Colima para continuar sus estudios en otra especialidad.
Especialidad en Pediatría	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	0	10	10	1	9	10	1	-1	0	Se tuvo el egreso de 3 residentes de la última generación del plan de estudios semestral y en modalidad anual se tuvo un nuevo ingreso de 3 estudiantes, no habiendo con ello variación de matrícula.
Especialidad en Geriatría	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	2	1	3	4	3	7	2	2	4	La diferencia en esta especialidad se debe a la creación en 2018 de este PE con un ingreso de 3 alumnos, en el 2019 ingresó esta generación de 4 dando un total de 7 estudiantes y en años próximos se va incrementando de acuerdo al número que ingrese.
Especialidad en Traumatología y Ortopedia	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	19	2	21	26	3	29	7	1	8	La diferencia es porque en el ciclo 2018 dos alumnos se inscribieron tardamente (fuera de fecha de corte), más los residentes de primer año de la nueva sede del IMSS (6) suman los 29 residentes que se encuentran en el ciclo 2019. Por lo tanto no existe diferencia entre las matrículas.
<b>TOTAL</b>			<b>86</b>	<b>109</b>	<b>195</b>	<b>91</b>	<b>99</b>	<b>190</b>	<b>5</b>	<b>-10</b>	<b>-5</b>	

<b>MAESTRÍA</b>												
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Maestría en Intervención Educativa	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	0	0	0	9	12	21	9	12	21	La Maestría en Intervención Educativa es un programa de nueva creación, por lo tanto la primera generación inició en este semestre agosto 2019 - enero 2020.
Maestría en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	0	0	0	1	9	10	1	9	10	La variación se debe a que este programa es de nueva creación, se empezó a ofertar en agosto de 2019 con un primer ingreso de 10 alumnos.
Maestría en Tecnologías de Información	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	5	1	6	0	0	0	-5	-1	-6	PE en liquidación, por lo que en agosto 2019 ya no se ofertó. Su última generación ingresó en julio de 2019.
Maestría en Tecnologías de Internet	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	0	0	0	8	2	10	8	2	10	La Maestría en Tecnologías de Internet es un programa de nueva creación, por lo tanto la primera generación inició en este semestre agosto 2019 - enero 2020.
Maestría en Ciencias Fisiológicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	8	9	17	11	5	16	3	-4	-1	La variación se debe al registro de 1 baja por reprobación de asignatura y 1 alumno ha tenido problemas para la inscripción de la generación 2018-2019. 1 baja por reprobación de asignatura de la generación 2017-2018 de tercero a cuarto semestre y el egreso de 6 estudiantes de esta última generación. A la anterior, se suma un nuevo ingreso de 8 alumnos de la generación 2019-2021.
Maestría en Ciencias Médicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	12	24	36	16	23	39	4	-1	3	La variación se da por el egreso de la generación 2017-2019 (16 alumnos), la baja de 2 alumnos de la generación 2018-2020 una baja por problemas familiares y otro por falta de permiso en el trabajo, y 2 bajas de la generación 2019-2021, a uno porque se fue a estudiar música a otro país y el segundo por complicaciones de horarios con su trabajo actual, y la posterior reincorporación de 2 estudiantes de esa misma generación a tercer semestre, así como el nuevo ingreso de 13 estudiantes de la generación 2019-2021.
Maestría en Gerontología <sup>1</sup>	FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	Colima	4	13	17	4	13	17	0	0	0	Los alumnos que se encuentran en la Maestría en Gerontología, actualmente cursan el tercer semestre, se ha mantenido la matrícula anual que fue de 17 alumnos, no existe diferencia de matrícula, pues no ha habido ninguna baja.
Maestría en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	15	15	30	14	16	30	-1	1	0	No existe variación de matrícula. El registro de 2018, corresponde al reingreso de la generación 2014-2020.
Maestría en Estudios Literarios Mexicanos	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	0	0	0	2	4	6	2	4	6	En 2018 no se ofertó este PE, ya que estaba en proceso de actualización. En agosto 2019, se tiene un nuevo ingreso de 7 estudiantes, de los cuales antes de la fecha de corte se dio una baja por cuestiones de salud, quedando un registro oficial de 6 alumnos. Aunado a lo anterior, después de la fecha de corte se da la baja definitiva de una alumna más, motivo por el cual se reflejó en el siguiente semestre de variación.
Maestría en Fiscal	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	7	10	17	7	9	16	0	-1	-1	La diferencia que existe en relación con los ciclos escolares se debe a que una alumna no realizó su trámite de inscripción en el ciclo vigente.
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	17	16	33	11	13	24	-6	-3	-9	La diferencia que existe con relación a los ciclos escolares 2018-2019 se debe a que 8 alumnos se dieron de baja del primer semestre al tercer semestre.
<b>TOTAL</b>			<b>68</b>	<b>88</b>	<b>156</b>	<b>83</b>	<b>106</b>	<b>189</b>	<b>15</b>	<b>18</b>	<b>33</b>	

<b>DOCTORADO</b>												
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Doctorado en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	6	3	9	4	2	6	-2	-1	-3	La variación se da debido por la baja de 1 alumno en primer semestre, 1 alumno que tiene pendiente la entrega de constancia de idioma inglés en la vigencia estipulada, no pudiendo de esta forma inscribirse y 1 alumno más que entregó la misma constancia de idioma inglés, después de la fecha de corte de matrícula.
Doctorado en Ciencias Fisiológicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	9	7	16	8	7	16	0	0	0	No existe variación de matrícula, sin embargo se registró 1 baja de primer a tercer semestre por cuestiones personales de la generación 2018-2020, así como el egreso de 2 estudiantes (generación 2017-2019). A lo anterior, se suma en agosto 2019 el ingreso de la generación 2019-2021 con 3 estudiantes.
Doctorado en Ciencias Médicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	10	28	38	15	22	37	5	-6	-1	La variación se da por egreso de 7 alumnos en enero 2019, la reincorporación de 1 estudiante de tercero a noveno semestre, el egreso de 7 estudiantes en julio 2018, problemas de inscripción de 2 alumnos de tercer semestre, más el primer ingreso en agosto 2019 de 14 alumnos inscritos a primer semestre.
Doctorado en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	1	6	7	1	6	7	0	0	0	No hay diferencia entre matrículas, debido a que todavía no hay ingreso de una nueva generación, no se han presentado bajas y el próximo egreso será en enero 2020.
Doctorado en Ciencias Sociales	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	18	13	31	16	13	29	-2	0	-2	La variación se da por la baja de un estudiante antes de terminar el segundo semestre y un alumno más no aparece registrado debido a que presentó una situación irregular por el faltó del comprobante de aprobación del examen Teof de Inglés.
<b>TOTAL</b>			<b>44</b>	<b>57</b>	<b>101</b>	<b>45</b>	<b>50</b>	<b>95</b>	<b>1</b>	<b>-7</b>	<b>-6</b>	
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			<b>4275</b>	<b>5910</b>	<b>10185</b>	<b>4330</b>	<b>6001</b>	<b>10331</b>	<b>55</b>	<b>91</b>	<b>146</b>	

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Coquimatlán			MATRÍCULA								
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2018			MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2019			VARIACIÓN DE MATRÍCULA		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
MEDIA SUPERIOR											
Bachillerato General	BACHILLERATO 18	Coquimatlán	154	217	371	157	229	386	3	12	15
<b>TOTAL</b>			<b>154</b>	<b>217</b>	<b>371</b>	<b>157</b>	<b>229</b>	<b>386</b>	<b>3</b>	<b>12</b>	<b>15</b>

TSU / PA	MUNICIPIO	AGOSTO 2018			AGOSTO 2019			VARIACIÓN		
		H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1										
Programa Educativo 2										
Programa Educativo n										
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

LICENCIATURA	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	AGOSTO 2018			AGOSTO 2019			VARIACIÓN		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Arquitecto	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	147	130	277	154	135	289	7	5	12
Licenciado en Diseño Gráfico	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	52	78	130	30	97	127	-2	19	17
Licenciado en Diseño Industrial	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	61	68	129	57	71	128	-4	3	-1
Ingeniero Químico en Alimentos	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	56	81	137	46	66	112	-10	-15	-25
Ingeniero Químico Metalúrgico	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	124	54	178	129	56	185	5	2	7
Químico Farmacéutico Biólogo	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	131	145	276	133	146	279	2	1	3
Ingeniero Civil	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	272	79	351	254	86	340	-18	7	-11
Ingeniero Topógrafo Geomático	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	75	28	103	93	33	126	18	5	23
Ingeniería en Computación Inteligente	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	0	0	0	55	14	69	55	14	69
Ingeniero Mecánico Electricista	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	238	18	246	247	21	268	14	8	22
Ingeniero en Mecatrónica	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	130	20	150	121	22	143	-9	2	-7
Ingeniería en Sistemas Electrónicos y Telecomunicaciones	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	71	10	81	66	10	76	-5	0	-5
Ingeniero en Sistemas Computacionales	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	138	34	172	101	20	121	-37	-14	-51
<b>TOTAL</b>			<b>1470</b>	<b>740</b>	<b>2210</b>	<b>1486</b>	<b>777</b>	<b>2263</b>	<b>16</b>	<b>37</b>	<b>53</b>

ESPECIALIDAD	MUNICIPIO	AGOSTO 2018			AGOSTO 2019			VARIACIÓN		
		H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1										
Programa Educativo 2										
Programa Educativo n										
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

MAESTRÍA	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	AGOSTO 2018			AGOSTO 2019			VARIACIÓN		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Maestría en Arquitectura	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	9	1	10	5	8	13	-4	7	3
Maestría en Arquitectura Biodinámica 1	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	3	1	4	0	0	0	-3	-1	-4
Maestría en Ingeniería de la Infraestructura	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	7	1	8	7	0	7	0	-1	-1
Maestría en Ingeniería de Procesos	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	9	7	16	13	6	19	4	-1	3
<b>TOTAL</b>			<b>28</b>	<b>10</b>	<b>38</b>	<b>25</b>	<b>14</b>	<b>39</b>	<b>-3</b>	<b>4</b>	<b>1</b>

DOCTORADO	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	AGOSTO 2018			AGOSTO 2019			VARIACIÓN		
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Doctorado en Arquitectura	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	4	4	8	3	4	7	-1	0	-1
Doctorado Directo en Ciencias Químicas	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	19	11	30	18	10	28	-1	-1	-2
<b>TOTAL</b>			<b>23</b>	<b>15</b>	<b>38</b>	<b>21</b>	<b>14</b>	<b>35</b>	<b>-2</b>	<b>-1</b>	<b>-3</b>
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			<b>1675</b>	<b>982</b>	<b>2657</b>	<b>1689</b>	<b>1094</b>	<b>2723</b>	<b>14</b>	<b>52</b>	<b>66</b>

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Villa de Álvarez				MATRÍCULA								
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2018			MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2019			VARIACIÓN DE MATRÍCULA			
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
<b>MEDIA SUPERIOR</b>												
Bachillerato General	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	153	208	361	146	213	359	-7	5	-2	En 2018 los grupos de 1er semestre fueron reducidos en la cantidad de aceptados y se anuló un grupo en tercer grado de Biología, razón por la cual no hubo prácticamente cambios en la matrícula y solo 2 alumnos reprobaron.
Bachillerato General	BACHILLERATO 11	Minatitlán	44	64	108	48	57	105	4	-7	-3	La baja de estudiantes referente al ciclo 2018 es por reposición, deserción, cambios de escuela, cambio de residencia, empujones y en otras ocasiones faltó el bajo promedio con el que egresan del nivel secundario lo que afectó su desempeño académico.
Bachillerato General	BACHILLERATO 12	Cuauhtémoc	38	91	129	53	105	158	15	14	29	La diferencia en el aumento de la matrícula se debe a que para el inicio del presente semestre agosto 2019/febrero 2020 se autorizó un grupo de nueva creación para los estudiantes de primer ingreso.
Bachillerato General	BACHILLERATO 13	Cuauhtémoc	55	90	145	62	84	146	7	-6	1	La variación se da por la baja de 2 alumnos, por el egreso de 51 estudiantes, así como la incorporación de 7 alumnos a nuestra planta por cambio y el nuevo ingreso en agosto 2019 de 47 estudiantes.
Bachillerato General	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	210	315	525	213	332	545	3	17	20	La variación del ciclo escolar agosto 2018/febrero 2019 contra agosto -2019/febrero 2020 fue de 30, la cual se formó de las siguientes situaciones: En el transcurso del año mencionado anteriormente 15 alumnos del área de Bachillerato General, 15 alumnos reprobaron, se cambiaron de planta, se cambiaron de residencia y 2 egresaron bajo voluntaria, dando un total de 35 egresos más; la variación de 30 más 7 alumnos que llegaron de cambio, da un total de 33 alumnos más que forman parte del nuevo grupo de Bachillerato General creado este semestre en 3º.
Bachillerato General	BACHILLERATO 17	Comala	83	121	204	66	100	166	-17	-21	-38	Debido a los bajos promedios con que egresaron de secundaria los estudiantes no pudieron continuar por lo que en un bachillerato que tenía un promedio mínimo de ocho para el Bachillerato 17 para el ingreso a él se fueron a los bachilleratos que tenían menor promedio para ingresar a ellos. Por esa razón el Bachillerato 17 no tuvo los alumnos necesarios para abrir dos grupos de primero y sólo se pudo abrir uno.
Bachillerato General	BACHILLERATO 22	Cuauhtémoc	101	124	225	86	120	206	-15	-4	-19	La diferencia es debido a la reposición y los cambios de planta que se tuvo con los alumnos de 3º y 5to Semestre, además la matrícula de primer ingreso de agosto 2019 fue menor a la de agosto 2018.
Bachillerato General	BACHILLERATO 32	Comala	95	124	219	100	137	237	5	13	18	Se aceptaron más alumnos de primer ingreso en comparación con el año anterior. Además, aumentó la tasa de retención global de alumnos en el 2019, siendo esta del 85.55%, sumado, la deserción disminuyó a un 4.35%.
Bachillerato General	Bachillerato 33	Cuauhtémoc	181	255	434	173	254	427	-8	1	-7	La diferencia en la matrícula se debe a que algunos alumnos piden cambio de planta por la distancia y el tiempo que implica venir a estudiar el Bachillerato 33, además de que el primer ingreso de agosto 2019 fue levemente menor al de agosto 2018.
Bachillerato General Bilingüe	Bachillerato 33	Cuauhtémoc	52	81	133	55	77	132	3	-4	-1	La diferencia en la matrícula se debe a que algunos alumnos piden cambio de planta por la distancia y el tiempo que implica venir a estudiar el Bachillerato 33.
Bachillerato General	Bachillerato 34	Cuauhtémoc	163	216	379	160	190	350	-3	-26	-29	La diferencia existente entre la matrícula escolar de ciclo escolar 2018 con relación al 2019, radica principalmente en dos razones, la primera de ellas es que en el ciclo escolar 2019 se presentaron 11 cambios de planta, lo cual es una pérdida para nuestra planta, la segunda radica en la cantidad de alumnos aceptados en el presente ciclo escolar, ya que existe una diferencia de 82 alumnos menos con relación a la aceptación del 2018.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	132	178	310	135	176	311	3	-2	1	En agosto 2018 ingresaron a primer semestre 107 alumnos, 10 más que en 2019, quedando los grupos de menos de 50 estudiantes, un dato favorable para el plantel. Sin embargo el equilibrio entre matrículas reside porque en tercer semestre, en 2018 se inscribieron 102 y en 2019 115 alumnos por un aumento en los turnos de convivencia por pertenecer a esta área.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	114	183	297	117	167	284	3	-16	-13	La variación del ciclo escolar agosto 2018/febrero 2019 contra agosto -2019/febrero 2020 fue de -13, la cual se formó de las siguientes situaciones: 9 alumnos se cambiaron de bachillerato y 4 alumnos reprobaron.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 22	Cuauhtémoc	38	78	116	39	79	118	1	1	2	El aumento de matrícula se debió a que se recibieron 2 alumnos más que el año anterior en el proceso de admisión de 1er semestre.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	92	48	140	106	35	141	14	-13	1	La variación del ciclo escolar agosto 2018/febrero 2019 contra agosto -2019/febrero 2020 fue de 1, la cual se formó de las siguientes situaciones: 2 alumnos se incorporaron como repetidores totales menos un alumno que repitió, por ello es la diferencia de 1.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 25	Comala	81	44	125	71	43	114	-10	-1	-11	El motivo principal por la variación de la matrícula es la reposición y dos casos de abandono escolar, además, el primer ingreso de agosto 2019 fue menor al de agosto 2018.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 29	Colima	42	47	89	37	37	74	-5	-10	-15	Los motivos de decremento fueron porque se reportaron bajas de estudiantes por desistieron, reposición y cambio de residencia.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 11	Minatitlán	66	63	129	65	61	126	-1	-2	-3	La baja de estudiantes referente al ciclo 2018 es por reposición, deserción, cambio de escuela, cambio de residencia, empujones y en otras ocasiones faltó el bajo promedio con el que egresan del nivel secundario lo que afectó su desempeño académico.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 25	Comala	45	72	117	51	69	120	6	-3	3	El motivo principal de la variación de la matrícula es por cambio hacia nuestro plantel y convocatorias.
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	136	144	280	149	137	286	13	-7	6	La diferencia es que se recibieron cambios y convocatorias de otros planteles de la institución, además de que el primer ingreso de agosto 2019 fue levemente mayor al de agosto 2018.
<b>TOTAL</b>			<b>1921</b>	<b>2544</b>	<b>4465</b>	<b>1932</b>	<b>2473</b>	<b>4405</b>	<b>11</b>	<b>-71</b>	<b>-60</b>	
<b>TSU / PA</b>												
Programa Educativo 1												
Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>LICENCIATURA</b>												
Licenciado en Filosofía	ESCUELA DE FILOSOFÍA	Villa de Álvarez	22	14	36	19	15	34	-3	1	-2	De la matrícula de 2018 se sumó un estudiante más de reincorporación, incrementando a 37, de los cuales se registraron 10 estudiantes que causaron baja y un nuevo ingreso de 17 estudiantes.
Licenciado en Gestión Turística	FACULTAD DE TURISMO	Villa de Álvarez	78	225	303	85	230	315	7	5	12	El aumento de la matrícula responde a que se registró un mayor ingreso en 2019 además de presentarse algunos casos de equivalencia y reincorporaciones en algunos semestres.
Licenciada en Economía	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	81	50	131	72	48	120	-9	-2	-11	La variación entre matrículas responde a las bajas presentadas en los distintos semestres y a una convocatoria a la carrera de Finanzas.
Licenciado en Finanzas	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	94	104	198	103	111	214	9	7	16	De 159 alumnos de los cuales egresaron 40, se presentaron 6 bajas por reposición y convivencia a la carrera de Negocios Internacionales en inglés y se tuvo un ingreso en agosto de 2019 de 71 alumnos, dando 214 alumnos para este año.
Licenciado en Negocios Internacionales	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	113	171	284	115	180	295	2	9	11	En el año 2019 se inició con un total de 284 estudiantes de los cuales egresaron 66, hubo un total de 30 bajas. Además, se incorporaron 3 grupos nuevos con un total de 99 alumnos, terminando el año 2019 con un total de 205.



Licenciado en Enseñanza de Lenguas	FACULTAD DE LENGUAS EXTRANJERAS	Villa de Álvarez	69	150	219	60	152	212	-9	2	-7	La variación se debe a las bajas de estudiantes, cuyos motivos son reprobación, cambio de carrera y cambio de residencia.
Licenciado en Pedagogía	FACULTAD DE PEDAGOGÍA	Villa de Álvarez	55	288	343	49	287	336	-6	-1	-7	La diferencia se debe a que 7 alumnos se dieron de baja por reprobación y por motivos académicos.
<b>TOTAL</b>			<b>512</b>	<b>1002</b>	<b>1514</b>	<b>509</b>	<b>1023</b>	<b>1526</b>	<b>-9</b>	<b>21</b>	<b>12</b>	
<b>ESPECIALIDAD</b>			<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	
Programa Educativo 1												
Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>MAESTRÍA</b>			<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	
Maestría en Innovación Educativa	PEDAGOGÍA	Villa de Álvarez	6	8	14	6	7	13	0	-1	-1	La matrícula corresponde al ingreso de la generación 2019-2020, misma que ingresó con 14 alumnos de los cuales en el primer semestre se dio 1 baja por motivos ajenos al postgrado.
Maestría en Negocios	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	0	0	0	6	4	10	6	4	10	La diferencia entre ambas matrículas se debe a que este es un PE de nueva creación y se empezó a ofertar en agosto 2019, por lo que en 2018 no hay nada que reportar.
<b>TOTAL</b>			<b>6</b>	<b>8</b>	<b>14</b>	<b>12</b>	<b>11</b>	<b>23</b>	<b>6</b>	<b>3</b>	<b>9</b>	
<b>DOCTORADO</b>			<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	<b>H</b>	<b>M</b>	<b>Total</b>	
Doctorado en Relaciones Transpacificas <sup>1</sup>	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	7	4	11	4	8	12	-3	4	1	La matrícula registrada en 2018 corresponde a dos generaciones (2015-2019 cuatro alumnos) y 2017-2021 (1 alumno), para el semestre de enero-junio 2019, agendaron 4 de la primera y salieron 6 continuaron cursando el programa a lo que se suma en agosto 2019 un nuevo ingreso de 6 estudiantes.
<b>TOTAL</b>			<b>7</b>	<b>4</b>	<b>11</b>	<b>4</b>	<b>8</b>	<b>12</b>	<b>-3</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	
<b>TOTAL DEL CAMPUS</b>			<b>2446</b>	<b>3558</b>	<b>6004</b>	<b>2451</b>	<b>3515</b>	<b>5966</b>	<b>5</b>	<b>-43</b>	<b>-38</b>	
<b>TOTAL MATRÍCULA INSTITUCIÓN</b>			<b>12830</b>	<b>15556</b>	<b>28386</b>	<b>12839</b>	<b>15623</b>	<b>28462</b>	<b>9</b>	<b>67</b>	<b>76</b>	

<sup>1</sup> Programas educativos con Modalidad Mixta. En el informe DGESEU-SEP se registran en la Modalidad No Escolarizada, debido a que en el reporte de Oficialización de la Estadística 911 de Educación Superior, la Modalidad Mixta se ve reflejada como parte de la no escolarizada por clasificación de la SEP.

Fecha de corte: 30 de Septiembre de 2019  
Fuente: Sistema de Control Escolar de la Universidad de Colima  
Revisión: Dirección General de Planeación y Desarrollo Institucional



UNIVERSIDAD  
DE COLIMA  
DIRECCION GENERAL  
DE ADMINISTRACION  
ESCOLAR

M. en C. Hugo Alfonso Barreto Solís  
Director General de Administración Escolar



UNIVERSIDAD  
DE COLIMA  
COORDINACION  
DE PLANEACION Y  
DESARROLLO  
INSTITUCIONAL

Licda. Alma Suguey González Iglesias  
Responsable de la captura